En el f. 204r d’aquest mateix llibre de visita, es torna a esmentar
aquest retaule: «Item unam cortinam de quam cohoperitur reratabulum
cum virga ferrea.»

Llibre de visita de 1421, t. 12, Seu, f. 67r: «Item una cortina de
panno lini albo (...) coram retabulo dicti altaris».

Llibre de visita de 1464, t. 20, Seu, f. 175v. Com succeeix en alguna
altra ocasió, es fa referència a l’altar on s’ubica el retaule: «Ítem ·I·
cortina de drap de lli blanch ab listas amples obrades de seda ab sa
virga de ferro, qui stà davant lo dit altar.»

Llibre de visita de 1508, t. 30, Seu, f. 43v: «Item fuit inventa coram
retabulo dicti altaris quedam cortina pendens de tela livida cum stellis
albis, cum sua virga ferrea».

Llibre de visita de 1530, t. 35, Seu, f. 85r. No és segur que es tracti
encara de l’obra de Llorenç Saragossa, però la descripció deixa clar que
encara es tracta d’un retaule gòtic:

Et super dictum altare est quodam retabulum depictum, in
cuius medio est quedam ymago sancti Vicencii martiris
depicta et in lateribus historie eiusdem, in cuius pede sunt
quodam grade lignee ad ornandum altare, super quod altare
pendet quedam cortina linea lividis coloris cum quibusdam
stellis albis.

Llibre de visita de 1548, t. 36, Seu, f. 52r:
Item super dictum altare est quoddam retabulum depictum,
in cuius medio est quedam ymago sancti Vincencii martiris
depicta et in lateribus historie eiusdem, in cuius pede sunt
quedam grade lignee ad ornandum altare. Super quod altare
pendet quedam cortina linea lividi coloris cum quibusdam
stellis albis.

Llibre de visita de 1561, t. 41, Seu, f. 109r: «Item super dictum
altare est quoddam retabulum ligneum depictum.»

46. AHPB, 13/9, plegat i cosit entre els f. 68v-69r, 14-7-1369.
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Llibre de visita de 1604, t. 60bis, Seu, f. 71v: «Y, demun dit altar,
un retaule ab la història de sant Vicens, ab sa cortina y anelles de ferro,
ab la imatge de sant Vicens en lo mig.»

Llibre de visita de 1661, t. 69, Seu, f. 40v. Els beneficiats d’aquesta
capella, com els de la de Santa Maria Magdalena, juren «in pectore
sacerdotis» que fa molt que no hi han entrat ornaments nous.

9. Seguiment del retaule de Sant Marc

Llibre de visita de 1391, t. 9, Seu, f. 186v. Es tracta del retaule
encarregat per la confraria del gremi de sabaters barcelonins al pintor
Arnau Bassa, del qual es conserva una àpoca signada l’any 1346:47 «Ítem
un rerataule en lo qual ha al mig lo senyal de la creu.»

Llibre de visita de 1421, t. 12, Seu, f. 70r. Les descripcions
posteriors a aquest any ja corresponen al retaule encarregat l’any 1437
pel gremi de sabaters a Bernat Martorell, que va reemplaçar el d’Arnau
Bassa,48 de manera que no es facilitaran: «Item unam cortinam de tela
nigra ante retabulum cum uno leone in medio depicto.»